公司从供应商处取得货物所有权后，委托运输公司将货物直接运至加工厂，加工完成后由客户自提或委托运输公司运至客户处，公司在形

式上承担货物的毁损、灭失风险，但实际上不能全面地管理货物，亦使得其获得的控制权不够充分，且上下游主要为贸易商。出于谨慎性原

则，重新判断交易或者事项的经济实质，公司将上述交易收入确认方式由总额法更正为净额法。

由于公司的委托加工贸易业务系自2023年开展，无需对以前期间进行追溯调整。

三、结合问题（1）、（2），说明近年来会计师是否严格按照执业准则执行相关审计程序、获取充分审计依据，前期出具的审计意见是否

恰当，并自查是否存在其他会计差错情形。

公司2023年以前并未开展委托加工贸易业务，2023年前三季度披露的财务数据均未经审计， 年度报告中对上述事项进行了调整，未

影响以前年度数据，因此无需对以前年度进行差错更正。 年报会计师严格按照执业准则执行相关审计程序、获取充分审计依据，自查未发

现其他会计差错情形。

（二）会计师回复：

公司在该委托加工贸易业务中对货物的控制权并不充分，具有短暂性、过渡性的特征，且公司从供应商处取得货物所有权后，委托运

输公司将货物直接运至加工厂，加工完成后由客户自提或委托运输公司运至客户处，公司在形式上承担货物的毁损、灭失风险，但实际上

不能全面地管理货物，亦使得其获得的控制权不够充分。 因此公司的委托加工贸易业务收入确认方式按净额法确认符合交易经济实质及

会计准则的规定。 收入确认时点及方法符合会计准则的规定。

公司2023年以前并未开展委托加工贸易业务，该业务对前期出具的审计意见没有影响，不存在其他会计差错的情形。

问题2、关于业绩。公司主营锂离子电池用电解铜箔的研发、生产和销售，2023年公司实现营业收入45.72亿元，同比下滑2.92%，归母净

利润0.27亿元，同比大幅下降92.25%，扣非净利润-1.34�亿元，由盈转亏，上年同期为盈利3.32�亿元，业绩承压。 综合毛利率10.40%，较上

年同期下滑9.93个百分点，毛利率下滑明显。

请公司：（1）按照主要产品类别，补充披露报告期内加工费或销售价格变动情况，并结合产品销量、加工费或平均售价、同行业可比公

司等，说明归母净利润、毛利率下滑的原因及合理性；（2）结合下游需求、行业趋势、竞争格局，说明业绩是否存在进一步下滑趋势，并说明

应对措施。

【回复】

一、按照主要产品类别，补充披露报告期内加工费或销售价格变动情况，并结合产品销量、加工费或平均售价、同行业可比公司等，说

明归母净利润、毛利率下滑的原因及合理性

1、公司2023年按产品类别的营业收入及毛利率情况

金额单位：万元

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率（%）

营业收入比上

年增减（%）

营业成本比上

年增减（%）

毛利率比上年

增减（%）

铜箔产品 404,564.57 371,765.04 8.11 -5.63 7.91

减少11.53个百

分点

电线电缆及附件 41,050.24 37,000.29 9.87 27.48 23.14

增加3.18个百

分点

贸易 8,849.92 86.07 99.03 -0.80 104.79

减少0.50个百

分点

合计 454,464.72 408,851.40 10.04 -3.27 9.14

减少10.23个百

分点

说明：上表中铜箔产品包含覆铜板的数据。

2、公司铜箔产品分规格销售情况比对

金额单位：万元

类别

2023年 2022年度 毛利率增

减百分

点%

销量（吨）

平均

售价

营业收入

毛利

率%

销量（吨）

平均售

价

营业收入

毛利

率%

锂电箔 41,547.56 8.56 355,842.09 9.73 37,768.52 9.68 365,425.69 22.61 -12.88

标准箔 3,805.85 7.61 28,952.20 -2.71 4,529.70 7.90 35,779.49 5.42 -8.13

铜箔合计 45,353.41 8.48 384,794.29 8.80 42,298.23 9.49 401,205.18 21.08 -12.28

覆铜板 19,770.28 -5.35 27,489.69 -1.44 -3.91

合计 404,564.57 8.11 428,694.87 19.64 -11.53

3、公司铜箔产品2023年销量和平均售价与同行业公司对比情况

金额单位：万元

项目

2023年度 2022年度 2023年度平

均售价同比

增减（%）

销量（吨） 平均售价 营业收入 销量（吨） 平均售价 营业收入

嘉元科技 57,624.35 8.23 474,197.60 49,054.12 9.46 464,062.99 -13.01

中一科技 44,273.90 7.67 339,531.56 32,113.23 8.99 288,661.20 -14.68

铜冠铜箔 43,468.00 7.76 337,500.99 40,566.00 8.71 353,236.42 -10.83

德福科技 79,108.00 7.66 606,287.59 63,525.00 8.97 569,590.10 -14.52

诺德股份 45,353.41 8.48 384,794.29 42,298.23 9.49 401,205.18 -10.55

说明：上表中诺德股份仅为铜箔产品销售数据，不含覆铜板、电线电缆、贸易业务数据。

从上表中可以看出，公司及同行业2023年铜箔产品平均售价同比均下降，但上海有色现货铜价格同比是增加的（上海有色现货铜均

价2022年为含税6.74万元/吨，2023年为含税6.83万元/吨），而铜箔产品的售价为铜价+加工费，说明铜箔产品平均售价下降的主要原因是

受加工费大幅下降影响，且公司铜箔产品平均售价下降幅度与同行业接近。

4、公司2023年铜箔产品毛利率及公司净利润与同行业公司对比情况

金额单位：万元

项目

铜箔产品毛利率（%） 归属于上市公司股东的净利润

2023年度 2022年度 2023年度同比增减% 2023年度 2022年度

2023年度同比增

减%

嘉元科技 5.73 19.84 -14.11 1,903.05 52,050.44 -96.34

中一科技 5.75 19.96 -14.21 5,310.05 41,313.86 -87.15

铜冠铜箔 2.45 11.15 -8.70 1,720.02 26,510.80 -93.51

德福科技 7.76 18.54 -10.78 13,263.44 50,341.56 -73.65

诺德股份 8.80 21.08 -12.28 2,731.35 35,226.32 -92.25

说明：上表中诺德股份毛利率仅为铜箔产品毛利率，不含覆铜板、电线电缆、贸易业务数据。